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MÓDULO  MATERIA CURSO SEMESTRE 
 

CRÉDITOS 
 

TIPO 

 
Módulo optativo I: 
Últimas Tendencias en la 
Evaluación y la 
Metodología del 
Entrenamiento de la 
Fuerza Muscular  
 
 

Deporte y Rendimiento 1º 2º 3 Optativa 

 
 
PROFESOR(ES) 
 

DIRECCIÓN COMPLETA DE CONTACTO PARA TUTORÍAS  
(Dirección postal, teléfono, correo electrónico, etc.) 

• Ignacio Jesús Chirosa Ríos: 2 créditos 
• Luis Javier Chirosa Ríos: 1 crédito 
 

 
Dpto. Educación Física y Deportiva, Facultad de 
Ciencias de la Actividad Física y el Deporte. Ctra 
Alfacar, s/n, 180012 Granada.  
 
Teléfonos: 958 244379 (Luis Javier) y 
958240629  (Ignacio J.)  
E-mail: lchirosa@ugr.es e ichirosa@ugr.es  
 
 
HORARIO DE TUTORÍAS 
 
 
Flexible coordinado con los profesores. 
Lunes y Miércoles de 9.30 a 11.00 horas. 
 
 

 
 
GRADO EN EL QUE SE IMPARTE 
 

OTROS GRADOS A LOS QUE SE PODRÍA OFERTAR 

 
Grado en Ciencias de la Actividad Física y el 
Deporte 
 

Educación primaria, Educación Infantil, Educación 
social, Medicina, Farmacia, Nutrición y dietética, 
Enfermería, Fisioterapia, Psicología, Terapia 
ocupacional 

 
 

PRERREQUISITOS Y/O  RECOMENDACIONES (Si ha lugar) 
 

Últimas Tendencias en la Evaluación y la Metodología del Entrenamiento de la Fuerza Muscular  

 

GUIA DOCENTE DE LA ASIGNATURA 
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Tener cursado el módulo obligatorio “Bases generales de la investigación” 
Documentación: 
Para la realización del curso se cuenta con la plataforma de teleformación SWAD de la UGR 
(https://swad.ugr.es/). En ella estarán disponibles todos los documentos y actividades que los alumnos 
realizarán durante el curso 
 
 
BREVE DESCRIPCIÓN DE CONTENIDOS (SEGÚN MEMORIA DE VERIFICACIÓN DEL GRADO) 
 
 

-     Paradigmas de investigación científica en el control y entrenamiento de la fuerza. 
-     Modelos de intervención eficaz para el desarrollo de la fuerza y su evaluación.  
 
 

 
COMPETENCIAS GENERALES Y ESPECÍFICAS 
 
Competencias: 

• Aplicar el conocimiento científico y metodológico a la investigación en la actividad física relacionada 
con el desarrollo de la fuerza en diferentes condiciones. 

• Aplicar métodos de búsqueda bibliográfica informatizada para la revisión documental apropiada al 
ámbito de la Actividad Física y el Deporte, reconociendo las revistas y fuentes documentales más 
relevantes dentro este ámbito. 

• Adquirir conocimientos y dominar el manejo de tecnologías, equipamientos y procedimientos 
científicos en el campo del control y el entrenamiento de la fuerza. 

• Analizar, interpretar, valorar, discutir y comunicar los datos procedentes de un estudio de 
investigación sobre el control y el entrenamiento de la fuerza. 

• Ser capaz de desarrollar la publicación de un informe final de investigación en forma de artículo 
científico.  

• Ser capaz de realizar la defensa pública de un trabajo de investigación de forma rigurosa. 
 

 
OBJETIVOS (EXPRESADOS COMO RESULTADOS DE APRENDIZAJE) 
 
 

1. Profundizar en el estudio teórico de los procesos básicos y las investigaciones recientes en el 
control y entrenamiento de la fuerza así como en las consecuencias que se derivan para el 
entrenamiento con diferentes medios. 

2. Analizar profundamente la literatura más actual en los paradigmas de la investigación sobre la 
fuerza y su evaluación en diferentes poblaciones. 

3. Plantear una investigación sobre el control y el entrenamiento de la fuerza utilizando las 
herramientas específicas para un deporte concreto o para poblaciones especiales. 

4. Aplicar los conocimientos en un proyecto básico sobre el control y el entrenamiento de la fuerza 
en diferentes los deportes o en poblaciones especiales.  
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TEMARIO DETALLADO DE LA ASIGNATURA 
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TEMARIO PRÁCTICO: 
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BLOQUE PRÁCTICO: 
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TEMARIO PRÁCTICO: 
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BIBLIOGRAFÍA 
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BIBLIOGRAFÍA 
 
BIBLIOGRAFÍA FUNDAMENTAL: 
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BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA: 
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ENLACES RECOMENDADOS 
 

National Strength of Conditioning Research  

http://www.nsca-lift.org/  

 
 
 
PROGRAMA DE ACTIVIDADES  
 

Segundo	
  
semestre	
  

	
  
Actividades	
  presenciales	
  

	
  
Actividades	
  no	
  presenciales	
   	
  

Sesiones	
  
teóricas	
  
(horas)	
  

Sesiones	
  
prácticas	
  
(horas)	
  

Exposiciones	
  
y	
  seminarios	
  
(horas)	
  

Visitas	
  y	
  
excursiones	
  
(horas)	
  

Evaluación	
   Otras	
  
actividades 

	
  
Tutorías	
  
individuales	
  
(horas)	
  
	
  

	
  
Tutorías	
  
colectivas	
  
(horas)	
  
	
  

Trabajo	
  
individual	
  
del	
  
alumno	
  
(horas)	
  

Total	
  

Semana	
  1	
   3	
   5	
   2,5	
   2,5	
   2	
   	
   2	
   1	
   20	
   38	
  
Semana	
  2	
   3	
   5	
   2,5	
   2,5	
   2	
   	
   2	
   	
   20	
   37	
  
Total	
  horas	
   6	
   10	
   5	
   5	
   4	
   0	
   4	
   1	
   40	
   75	
  

	
  

 
METODOLOGÍA DOCENTE 
 
 
1) Clases teóricas presenciales: Exposiciones con debate y fichas de trabajo. 
2) Clase prácticas presenciales: Resolución de problemas  
3) Clases no presenciales: Enseñanza individualizada mediante elaboración de portafolios del contenido del 

curso, revisiones bibliográficas, resolución de problemas planteados en sesión, análisis de datos y 
elaboración de informe y/o abstract (trabajo común del itinerario). Este portafolio será presentado en 
tutoría individual. 
 

En la docencia se utilizará Soporte tecnológico de retroproyector y ordenadores. Y para la comunicación con el 
alumnado se utilizará la plataforma SWAD.  

 

 
 
EVALUACIÓN (INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN, CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PORCENTAJE  SOBRE LA CALIFICACIÓN FINAL, ETC.) 
 
 

Se sigue un proceso de evaluación continua de las actividades evaluativas es la siguiente: 
• Exposiciones:	
  30	
  %	
  
• Elaboración	
  de	
  trabajos:	
  30	
  %	
  
• Asistencia	
  y	
  participación:	
  40	
  %	
  
 

 
 
 
INFORMACIÓN ADICIONAL 
 

 
 

 
 

 
 

 


